2. あるいは使者に、あるいは彼の一定の使者に (vel nuncio, vel certo nuncio suo)。

一三三八年：ラテン帝国のコンスタンチノーブル大使、司令官および宮内大臣は、コンスタンチノーブルでキリストの荆冠をニコラウス・クイリーヌスに、我々がコンスタンチノーブルにおいてあなた（ニコラオ・クイリーヌス）にまたあなたの使者に我々によってまたは使者によって返還することおよび支払うことの義務を負うところの、1334ヒュベールのために質入する。その支払いがあなたまたはあなたの使者に対して行われたときは、前述の神聖な荆冠は、主人バルドウィーヌスまたはこの国家のその他の主人、あるいは、コンスタンチノーブル大使または使者、あるいは、彼の受任者へと到達すべきである (1238 : Der Bailli, der Comtable und der Marschall des lateinischen Kaiserthums verpfänden zu Constantinopel die Dornenkrone Christi dem Nicolaus Quirinus für 13134 Hyperpen, que tenemur per nos vel per nuncium redere et persolvere hic in Constantinopoli tibi (Nicolao Quirino) vel tuo nuncio. Qua solutione tibi vel tuo nuncio facta dicta sacrosancia corona in dominum Baldynum aut alium dominum hujus imperii sive bajulum vel nuncium vel suum mandatum debeat devenire.)^(註4)

一二六三年：フランドリエ伯爵グイドは、……(修道院に)

……前述の修道院の女院長をとおして、または、彼女の一定の使者が受任者をとおして、支払われるべき年の七〇リブ口を年ごとに受け取ることを、第二の受任者の期待なしに、指図した(1263: Guido comes Flandrie …… assignavit (monasterio) LXX libras …… annui redditus capiend (as) annis singulis per abbatissam dicti monasterii vel per ejus certum nuntium aut mandatum sine alterius expectatione mandati.)^(註)

一二三二年・ライムント・フォン・トゥールーズ伯爵は、システルスの修道院長またはその人自身の使者に銀貨二〇〇マルクを支払うことを約束し、「システルスのドームの使者または使者たちが……大修道院長の書面および契約の書面を携えて、受け取られるべき前述の金銭のために、あなた方の好意をもって受領される者〔支払人〕自身のもとに、そして、すべての支払いのために、来る時には、どれほどの値であれ……M (die Mauth)のもとでこれらの派遣された人々に履行することを……」彼の執事に命ずる。「彼らは完全な支払を受けることにならざるであらう。」(1231: Graf Raimund von Toulouse verspricht dem Abte von Cisterz vel nuntio ipsius zweihundert Mark Silber zu zahlen und befehlt seinem Schenshall, quatinus cum nuntius vel nuntii …… domus Cistercii cum literis abbatis et conventus …… pro predicta pecunia recipienda ad vos venerint ipsos benigne recipiatis et totum paagium ……

apud M. (die Mauth) eis libere dimittatis …… quousque …… penam habuerint solutionem.)^(註)

代理文句は、しばしば呈示文句との結合において、ただ、債務証券を呈示するような使者に対してのみ給付されるべきであることによつて、支配権保有者文句 (Procurainhaber-clause) とつて登場してゐる。

1. 証券を所持する使者に (nuntio literas deferendi)

一二一八年・聖レミグス大修道院長である私ペトルスは、使者をして、我々が消費貸借によつて聖ヨハネスの現在の三〇〇日の市日において、ローマ市民であるクレゴリオ・デ・アレクシオとマテオ・ダレから、我々と我々の教会が持つだけの金銭を受け取つたこと〔を〕を、そして、彼らにまたは〔消費貸借に基づいて作成された証券を所持する〕彼らの一定の使者に聖ヨハネスの最も近い三〇〇日の市日において前もつて「ハレー、ハレー、支払地での十五リブ口を」と呼びかけられる四日〔の猶予〕期間をもつて返還する」ことを、行わせる(1218: Ego Petrus abbas S. Remigii notum facimus nos mutuo recepisse in presentibus nundinis S. Johannis trecentibus a Gregorio de Alexio et Matheo Dare civibus romanis tantam quantitatem pecunie quod nos et ecclesia nostra tenemur eis vel eorum certo nuntio literas de mutuo confectas deferenti reddere in proxis nundinis S. Johannis trecentibus quatuor diebus